Em caso de contingenciamento orçamentário será dada prioridade para o atendimento da rubrica 

“bolsas”. 

2.3. Os recursos financeiros poderão ser solicitados conforme segue:  

PROGRAMA VALOR LIMITE EXIGÊNCIA MÍNIMA 

FIPE ARD até R$5.600,00  
(recursos financeiros) 

O concorrente poderá solicitar até R$ 5.600,00 (cinco mil e 
seiscentos reais) em recursos financeiros. O FIPE ARD não 
disponibilizará bolsas. 

FIPE JÚNIOR R$5.600,00 (bolsa) OU 
R$2.500,00 (recursos 
financeiros) 

O concorrente docente poderá solicitar uma bolsa de iniciação 
científica, no valor de R$700,00 (setecentos reais) por oito meses, 
totalizando R$5.600,00 (cinco mil e seiscentos reais); concorrentes 
técnico-administrativos em educação (TAE) poderão solicitar 
recursos financeiros até R$2.500,00 (dois mil e quinhentos reais). 

FIPE SÊNIOR R$5.600,00 (bolsa) OU 
R$2.500,00 (recursos 
financeiros) 

O concorrente docente poderá solicitar uma bolsa de iniciação 
científica, no valor de R$700,00 (setecentos reais) por oito meses, 
totalizando R$5.600,00 (cinco mil e seiscentos reais); concorrentes 
técnico-administrativos em educação (TAE) poderão solicitar 
recursos financeiros até R$2.500,00 (dois mil e quinhentos reais). 

2.3.1. A distribuição dos valores para atendimento dos programas FIPE de cada Unidade de Ensino deve 

ser definida pela Comissão de Pesquisa com base na política de incentivos à pesquisa adotada 
pela Unidade e/ou na demanda recebida.

[...]

concessão da cota nestas condições. 

2.3.4. Os técnicos-administrativos em educação (TAE), recém-doutores, ou seja, com menos de 5 (cinco) 
anos de titulação, poderão concorrer a recursos financeiros no FIPE ARD, por dois anos 
consecutivos, ou no FIPE JÚNIOR (limitado a R$2.500,00 – dois mil e quinhentos reais) – (vide 2.7 
e 4.5.3). Não é permitido a solicitação de recursos financeiros no FIPE ARD e FIPE JÜNIOR, 
concomitantemente. 

2.3.5. Os técnicos-administrativos em educação (TAE), com doutorado concluído a mais de 5 (cinco) 
anos, poderão concorrer a recursos financeiros no FIPE SÊNIOR, com valor total limitado a 
R$2.500,00 (dois mil e quinhentos reais) – (vide 2.7). 

2.3.6. Os docentes, recém-doutores, ou seja, com menos de 5 (cinco) anos de titulação, poderão 
concorrer à recursos financeiros do FIPE ARD, e a bolsa no FIPE JÚNIOR, concomitantemente. 

2.4. Os recursos financeiros deverão ser executados conforme calendário orçamentário da Instituição, no